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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje důchodovému systému a důchodové reformě v České republi-

ce. V rámci této problematiky se zaměřuje především na oblast třetího pilíře – doplňkové-

ho penzijního spoření. Teoretická část se věnuje popisu stávajícího důchodového sytému i

změnám, ke kterým v posledních letech došlo. Pozornost je postupně věnována všem třem

pilířům důchodového systému, které tvoří důchodové pojištění, důchodové spoření a do-

plňkové penzijní spoření. Praktická část pak se zabývá analýzou třetího pilíře důchodového

systému. Prostřednictvím dotazníkového šetření a s využitím náležitých statistických me-

tod je zjišťováno, zda si lidé v oblasti Brumova-Bylnice spoří v rámci třetího pilíře, jaká je

výše spořící částky, zda účast ve třetím pilíři souvisí s věkem, pohlavím, pracovní činností,

nebo hrubou mzdou respondentů a také, zda existuje souvislost mezi výší spořící částky a

pohlavím, věkem, či hrubou mzdou respondentů.

Klíčová slova: důchodový systém, důchodová reforma, důchodové pojištění, důchodové

spoření, doplňkové penzijní spoření, dotazníkové šetření, statistické metody

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the pension system and pension reform in the Czech Repub-

lic. Within this area it specialises especially on the third pillar – supplementary pension

savings. The theoretical part is devoted to the description of the current pension system but

also changes that has occurred recently. The attention is paid to all three pillars of the pen-

sion system, namely pension insurance, pension savings and supplementary pension sav-

ings. The practical part deals with the analysis of the third pillar. Based on the question-

naire research and with the usage of appropriate statistics methods it has been found out

whether the people from the area of Brumov-Bylnice take part in the third pillar, what

amount of money they save, whether the participation in the third pillar is connected with

age, sex, job performance or the gross wage of the respondents and moreover, whether

there is a relation between the amount of money people save within the third pillar and sex,

age or gross wage of the respondents.

Keywords: pension system, pension reform, pension insurance, pension savings, supple-

mentary pension savings, questionnaire research, statistic methods.
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ÚVOD

Problematika zajištění na stáří se týká každého z nás. Vyhlídky a předpovědi týkající se

budoucích důchodů však nejsou příznivé zejména pro dnešní mladou generaci. Nejen pro-

to, že se prodlužuje doba odchodu do důchodu, nýbrž i proto, že prognózy hovoří o výraz-

ném finančním poklesu vyplácených důchodů, které mohou mít za následek výrazný po-

kles životní úrovně budoucích důchodců. V průběhu let se odborníci snaží najít způsob, jak

docílit toho, aby se důchodový systém stabilizoval a zůstal udržitelný. V současné době je

například patrná tendence přesunovat část zodpovědnosti za spoření si peněz na stáří na

jednotlivé občany České republiky. K tomuto účelu měl původně sloužit druhý a třetí pilíř

důchodové reformy, ovšem, jak už dnes víme, druhý pilíř se ruší a tak se pozornost logicky

přesouvá právě na pilíř třetí – doplňkové penzijní spoření. Osobně se domnívám, že tlak na

to, aby si lidé spořili vlastní prostředky na důchod v rámci třetího pilíře, se bude ještě více

stupňovat, a proto jsem se rozhodl právě na toto téma ve své práci zaměřit.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se skládá ze

čtyř kapitol. V první kapitole je pozornost věnována důchodovému systému a důchodové

reformě v České republice. Druhá kapitola popisuje první pilíř důchodového systému –

důchodové pojištění. Třetí kapitola se zabývá druhým pilířem důchodového systému – dů-

chodovým spořením. Ve čtvrté kapitole je podrobněji popsán třetí pilíř důchodového sys-

tému, do kterého patří doplňkové penzijní spoření a také původní penzijní připojištění.

Praktická část této práce se pak skládá ze tří kapitol. V páté kapitole je charakterizováno

výzkumné šetření, které jsem v rámci bakalářské práce realizoval, jsou zde popsány jeho

hlavní cíle, zvolené metody a průběh realizace výzkumného šetření. Šestá kapitola se věnu-

je interpretaci výsledků uskutečněného dotazníkového šetření. Sedmá kapitola popisuje

uskutečněné statistické analýzy, prostřednictvím kterých byly ověřovány stanovené hypo-

tézy. V závěru práce jsou shrnuty výsledky výzkumného šetření a je uveden přínos práce.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem práce bylo analyzovat třetí pilíř důchodové reformy z hlediska jeho účastníků a

zhodnotit využívání doplňkového penzijního spoření, resp. penzijního připojištění mezi

obyvateli v určené oblasti. Konkrétně jsem chtěl zjistit následující skutečnosti:

1. zda a v jaké výši si lidé spoří prostřednictvím třetího pilíře;

2. zda účast/neúčast ve třetím pilíři souvisí s věkem, pohlavím, pracovní činností, ne-

bo hrubou mzdou respondentů;

3. zda existuje souvislost mezi výší spořící částky a pohlavím, věkem, hrubou mzdou

respondentů.

K tomuto účelu jsem použil metodu dotazníkového šetření, které se jevilo jako nejvhodněj-

ší způsob sběru dat z hlediska oslovení většího počtu respondentů. Dotazníkové šetření se

uskutečnilo v předem určené oblasti – ve městě, kde žiji, v Brumově-Bylnici.

Na základě získaných dat jsem následně uskutečnil statistické analýzy, jejichž prostřednic-

tvím jsem ověřoval stanovené hypotézy. Konkrétně jsem použil tyto statistické metody:

- Test nezávislosti chí-kvadrát pro čtyřpolní tabulku;

- Test nezávislosti chí-kvadrát pro kontingenční tabulku;

- Studentův t-test.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DŮCHODOVÝ SYSTÉM A DŮCHODOVÁ REFORMA V ČR

Důchodový systém je jednou z významných součástí sociální politiky státu, což je politika,

která se „primárně orientuje na člověka, na rozvoj a kultivaci jeho životních podmínek,

dispozic, na rozvoj jeho osobnosti a kvality života“ (Krebs a kol., 2010, s. 17). Sociální

politice přísluší významné a nezastupitelné místo v rámci celého společenského systému,

neboť jejím cílem je (mimo jiné) reagovat na nepříznivé sociální situace jako jsou stáří,

nemoc, invalidita, ale také nezaměstnanost a chudoba.

Důležitou oblastí sociální politiky je sociální zabezpečení. Jedná se „o soubor institucí,

zařízení a opatření, jejichž prostřednictvím lze předcházet sociálním událostem občanů a

zmírňovat, či odstraňovat jejich následky“ (Krebs a kol., 2010, s. 175). Do systému sociál-

ního zabezpečení patří i oblast zabezpečení na stáří.

Dříve se lidé zajišťovali na stáří v rámci rodiny a nikoho ani nenapadlo, že by se měl obra-

cet na stát. Koncem 19. století se však od soukromého pojištění oddělilo sociální pojištění,

které ve 20. století nabylo takového významu, že tvoří třetinu veřejných financí (Loužek,

2014, s. 11). Podobně jako v jiných zemích vznikl i u nás postupně důchodový systém za-

ložený na principech solidarity. Krebs a kol. (2010, s. 34) uvádějí, že ačkoli se v podstatě

jedná o solidaritu vynucenou a nedobrovolnou (je vynucena státem prostřednictvím plateb

daní a pojistného v rámci veřejného pojištění, následně dochází k redistribuci získaných

prostředků dle politiky státu), je považována za významnou hybnou sílu materiálního a

duchovního vývoje lidstva, předpoklad pokroku. Zmínění autoři spatřují důležitost důcho-

dového systému zabezpečení i ve smyslu vzájemné pomoci a odpovědnosti lidí – občanů

daných států.

Přestože význam existence státem řízeného důchodového zabezpečení je nepopiratelný,

mnohé země se v dnešní době potýkají s krizí stávajících důchodových systémů. Česká

republika není výjimkou. Drtivá většina příjmů českých důchodců je dnes tvořena státním

důchodem a vzhledem ke klesajícímu podílu ekonomicky aktivních lidí na celkové popula-

ci a naopak nárůstu počtu lidí důchodového věku dochází ke stále většímu zadlužování

státu. Tato situace se však postupně mění - z ekonomického hlediska je totiž neudržitelná.
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1.1 Příčiny krize důchodového systému

Česká republika se, podobně jako i jiné země v Evropě (viz Hirose, 2011), dlouhodobě

potýká s financováním tzv. průběžného důchodového systému. Jde o systém, v rámci kte-


[…]

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souviset se skutečností, že došlo ke sjednocení důchodového věku u mužů a žen a není

zohledňován ani počet dětí, které se ženám narodily.

Co se týká souvislosti mezi věkem respondentů a jejich účastí ve třetím pilíři, zjistil jsem,

že lidé do 40 let si spoří stejně často jako lidé nad 40 let. V tomto vidím určité rezervy stá-

vajícího systému. Právě lidí do 40 let se nejvíce dotknout změny důchodového systému.

Vzhledem k negativním prognózám o rozložení populace a také každoročnímu zvyšování

zadluženosti státu bude nutné, aby tito lidé měli naspořeny na stáří vlastní prostředky.

Kromě toho se ukázalo, že lidé nad 40 let si ve třetím pilíři spoří vyšší částky, než lidé do

40 let. Z hlediska délky spoření a zhodnocení vložených prostředků je však již dnes zřej-

mé, že pokud si mladší lidé budou spořit v rámci třetího pilíře nízké částky, nebude to pro

účely jejich zabezpečení na stáří dostačující.

Zjištěný vztah mezi pracovní činností respondentů a účastí ve třetím pilíři se dá interpreto-

vat tak, že lidé zaměstnaní si spoří častěji ve srovnání s ostatními uvedenými skupinami –

OSVČ a „jiné“ (nezaměstnaní, studenti, důchodci, osoby na mateřské dovolené). Dle mého

názoru by si však spíše lidé OSVČ měli spořit na stáří více z toho důvodu, že odvádějí do

důchodového systému méně než např. zaměstnanci a budou mít tedy i nižší státní důchod.

Prokázaná souvislost mezi výší hrubé mzdy a účastí ve třetím pilíři poukazuje na fakt, že

lidé, kteří mají nižší mzdy, si tak často nespoří. Zároveň lidé s vyšší mzdou si logicky spoří

vyšší částky, což šetření také potvrdilo.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se věnoval důchodovému systému a důchodové reformě

v České republice. Popsal jsem všechny tři stávající pilíře důchodového systému a zaměřil

jsem se na třetí pilíř. Tento pilíř jsem analyzoval i v praktické části, a to z hlediska jeho

účastníků. Prostřednictvím dotazníkového šetření jsem zjišťoval, zda si lidé v určené oblas-

ti (jednalo se konkrétně o město Brumov-Bylnice) spoří prostřednictvím penzijního připo-

jištění, resp. doplňkového penzijního spoření, a pokud ano, jaká je výše spořící částky.

Provedl jsem také statistické analýzy s cílem ověřit, zda existuje vztah mezi zvolenými

ukazateli. Potvrdil jsem vztah mezi pracovní činností respondentů a jejich spořením

v rámci třetího pilíře a také vztah mezi výší hrubé mzdy a spořením. Dále se potvrdil i

vztah mezi věkem respondentů, hrubou mzdou a výší spořící částky. Dotazníkové šetření

přineslo i další zajímavé výsledky.

Potěšující bylo zjištění, že si lidé spoří v rámci třetího pilíře, nicméně se ukázalo, že mnozí

si spoří relativně nízké částky (nejčastěji respondenti spoří 300 Kč). Otázkou je, zda tyto

částky budou dostačující k zachování potřebné životní úrovně respondentů ve stáří.

Dále se ukázalo, že pouze malému množství respondentů přispívá zaměstnavatel na pen-

zijní spoření. Dle mého názoru by se mohla zlepšit pobídka státu směrem k firmám, aby

došlo k pozitivní motivaci lidí spořit si, případně spořit si větší částky.

Výzkumné šetření také poukázalo na skutečnost, že velká část respondentů nemá představu

o svém důchodovém věku, ani výši budoucího důchodu. Domnívám se, že tato situace

souvisí s nejistotou a změnami, k nimž v poslední době v oblasti důchodového systému

došlo. Důchodový systém není stabilizován, bude nutné hledat řešení a strategie, které zís-

kají podporu napříč politickým spektrem, aby se neopakovala situace se vznikem a násled-

ně zrušením druhého pilíře. Zjistil jsem, že lidé považují za důležité spořit si na stáří vlast-

ní prostředky, myslím si však, že mnohým chybí dostatečná informovanost o tom, jaké

možnosti vlastně mají. Je také možné, že se v získaných informacích ztrácejí. Vždyť exis-

tuje spousta názorů a mnozí odborníci dlouhodobě vedou polemiku o tom, jak problemati-

ku důchodového systému u nás vyřešit. Vzhledem ke zrušení druhého pilíře, absenci ná-

hradního řešení a potřebě, aby se lidé zabezpečovali na stáří do určité míry sami, se do-

mnívám, že je třeba pozornost zaměřit právě na třetí pilíř a jeho podporu. Lidé by měli mít

představu o výši svého budoucího důchodu vypláceného státem a také o částce, kterou by

si měli sami spořit, aby si v důchodu zachovali potřebnou životní úroveň. Jedině toto je
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může pozitivně motivovat k tomu, aby si chtěli dostatečně spořit. Zejména mladší lidé

totiž nemusejí mít vůbec představu o tom, jaké prostředky ve stáří od státu dostanou a na-

víc se jim může zdát (i s ohledem na prodlužující se důchodový věk), že důchod je pro ně

daleko.

Přínos této práce spatřuji v tom, že jsem poukázal na některé problematické oblasti třetího

pilíře (např. nízké spořící částky účastníků; nižší účast OSVČ ve třetím pilíři; málo pří-

spěvků ze stran zaměstnavatelů; nízká znalost informací týkajících se důchodového věku,

výše důchodu, vhodných penzijních produktů a další). Všechny výše uvedené oblasti stojí

za to dále prozkoumávat, už jen z toho důvodu, že problematika zajištění na stáří se dotýká

každého z nás.
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UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 66
