UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Lukáš Hořák*

Vedoucí BP: *Ing David Molínek*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma BP: *Důchodová reforma v České republice se zaměřením na třetí pilíř*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 5
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Uvedená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce. Student se s problematikou, která je v praxi často opomíjená a zanedbávaná, vypořádal velmi dobře. Práce je přehledná a srozumitelná. Hlavní cíl byl splněn.

Otázky: Kolik připsala "nejvýkonnější" penzijní společnost na účastnických fondech (dynamický) řádově za rok 2014 a srovnajte s konkurencí.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 25.5.2015

.....
podpis vedoucího BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.